UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
V/v triển khai các biện pháp dự phòng
 trong công tác phòng, chống dịch sau
                  cơn bão số 3

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 3290/SYT-TTKSBT ngày 11/9/2024 của Sở Y tế về

việc triển khai các biện pháp dự phòng trong công tác phòng, chống dịch sau

cơn bão số 3 (YAGI) trên địa bàn thành phố Hải Phòng (văn bản gửi kèm theo),

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 4858/BGDĐT-GDTC ngày

29/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh trong trường học.

2. Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục: tổng vệ sinh môi trường nội ngoại cảnh,

khử khuẩn các khu vực nguy cơ cao tiềm ẩn nguy cơ gây dịch bệnh,... phối hợp

hệ thống cán bộ y tế trường học tiến hành đánh giá các chỉ số nguy cơ đối với

một số bệnh dịch liên quan đến đường hô hấp, đường tiêu hoá và bệnh sốt xuất

huyết; thông báo cho y tế địa phương và sẵn sàng phối hợp triển khai các biện

pháp phòng dịch bệnh.

3. Lập danh sách quản lý các trường hợp bị bệnh đang điều trị và các

trường hợp có biểu hiện sức khoẻ bất thường, các trường hợp nghỉ học liên quan

đến sức khoẻ; khẩn trương báo cáo ngay với cơ quan y tế trên địa bàn để tìm

biện pháp phối hợp và xử lý kịp thời (đặc biệt lưu ý đối với các trường tiểu học,

mầm non là những đối tượng dễ mắc và khó kiểm soát).

4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51/KH-

UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm năm 2024; trong đó đã chỉ đạo: “Chủ động triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong cơ sở giáo dục. Cung cấp kịp thời

thông tin về dịch bệnh trong cơ sở giáo dục cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch

trong cơ sở giáo dục; thực hiện tốt công tác y tế học đường, chủ động thực hiện

2

hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, phát

hiện sớm và báo cho cơ sở y tế khi có ca bệnh truyền nhiễm”.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai,

thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

		2024-09-13T07:59:23+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T08:07:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T08:07:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T08:07:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T08:07:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!